




ROK 1214 - PRVÁ ZMIENKA
 O OBCI SLOVENSKÝ GROB

 Prvá zmienka o obci Slovenský Grob 
sa uvádza v r.1214. Vtedy mala osa-
da názov MONAR.  V tomto období 
sa spomínali dediny Dolný a Horný 
Monar. Monar susedil na západe s 
Dvorníkom, ale nesusedil s Vajnora-
mi. Dvorník ležal niekde pri ohybe 
potoka Čierna voda. Dolný Monar sa 
stotožňuje s dnešným Chorvátskym 
Grobom a Horný Monar so Sloven-
ským Grobom. Pôvod jeho názvu 
pravdepodobne pochádza od grécke-
ho monnos, alebo z latinského monile 
- “náhrdelník, šperková ozdoba” s do-
mácou príponou -ar. Dedina dostala 
svoj názov podľa toho, že v nej býva-
li a mali dielne výrobcovia (moňári) 
ozdobných predmetov z kovov. Slovo 
je známe aj zo staroslovienčiny vo 
význame ozdobná retiazka na hrdlo. 
Obe dediny Monar boli veľmi staré-
ho slovanského pôvodu a aj ich názov 
bol slovanský. Z roku 1236 sú známe 
aj mená obyvateľov  Sena, Gyr, Bon, 
Chama, Chepan, Čakan, ktoré sú evi-
dentne slovanského pôvodu. Obec 
patrila pod panstvo Pezinka a Sv.Jura. 
Rod grófov zo Sv.Jura a Pezinka ako 

samostatný vznikol  začiatkom 13.sto-
ročia, keď jeho zakladateľ , nitriansky 
župan Tomáš získal v roku 1208 pan-
stvá Pezinka a jeho syn Šebes v roku 
1209 panstvo Sv.Jura. V roku 1217 po 
smrti Tomáša a deľbe dedičstva medzi 
jeho synov sa rod rozdelil. Svätojur-
skú vetvu založil Šebeš a jeho starší 
brat založil pezinskú vetvu. Existen-
ciu dediny Monar potvrdzuje aj zá-
pis z roku 1296, v ktorom sa viedol 
spor o túto dedinu.   V roku 1241 za-
siahol Uhorsko vpád Tatárov. Časť 
obyvateľstva sa odsťahovala a už sa 
do obce nevrátila. Dedina sa v roku 
1324 spomína posledný raz a muse-
la sa niekedy v 14. storočí vyľudniť.   
Vpád Tatárov znamenal pre oblasť 
západného Slovenska  veľkú pohro-
mu, drancovanie, vypaľovanie dedín, 
hospodársky úpadok a úbytok obyva-
teľstva. Osídlenie domácim obyvateľ-
stvom by však trvalo celé desaťročia.  
Preto kráľ Bela IV. s prísľubom znač-
ných práv a výhod pozval cudzích 
osadníkov, ktorí prichádzali najmä z 
nemeckých krajín. Medzi nimi boli 
taktiež baníci, ktorí prichádzali ťažiť 

zlato v horách pri Pezinku a drevoru-
bači.  Obec bola znova osídlená bez-
pochyby už príslušníkmi nemeckej 
národnosti, ktorí prišli sem zároveň 
s drevorubačmi do pezinských a caj-
lanských hôr. Osada mala v tej dobe 
názov AISGRUB (ľadová jama). Pod-
ľa ľudového podania sa nachádzala  v 
okolí jama, ktorá na rozdiel od ostat-
ných vodných plôch ostala veľmi dlho 
pokrytá ľadom a snehom. V tomto 
období územie Slovenského Grobu 
patrilo do pozemkového komplexu 
panstva grófov z Pezinka a Svätého 
Jura, ktorí sídlili na hradoch v týchto 
mestách do roku 1543. Územie Slo-
venského Grobu patrilo do panstva 
Pezinka aj po roku 1543 až do zruše-
nia poddanstva v 2.polovici 19.storo-
čia. Panstvo mali v rukách zálohoví 
páni a najdlhšie grófsky rod Pálfy. 
Pri súpise port , t.j. daňových jedno-
tiek v roku 1532 patril Grob grófovi 
Wolfgangovi a mal iba dve porty, čo 
nebolo ani 20 skromných domcov 
(susedný Švansbach mal 11 port a tak 
isto aj Grinava).  V roku 1541 mal 
Aisgrub 10 port. V roku 1548 však 
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  V januári 2024 sme mali tú česť 
osláviť narodeniny najstaršej oby-
vateľky Slovenského Grobu. Prvý-
krát v histórii obce Slovenský Grob 
sa niekto z obyvateľov dožil tohto 
krásneho veku, preto sme to ne-
mohli nechať bez povšimnutia. 
Krásne 100-ročné jubileum dňa 25. 
januára oslávila pani Emília Pokor-
ná. Osobne jej bol zablahoželať sta-
rosta obce Slovenský Grob, JUDr. 
Štefan Gašparovič a zamestnanci 
obce. Pani Emílii prajeme hlavne 
veľa zdravia a stále taký elán, akým 
prekypuje napriek svojmu úctyhod-
nému veku.

obec vypálili španielske vojská cisára 
Karola, ktoré prišli na pomoc kráľo-
vi Ferdinandovi I. Habsburgskému v 
jeho spore o uhorský trón s Jánom Zá-
poľským.  Po celé obdobie stredoveku 
bola obec poddanskou obcou, ktorej 
majitelia sa niekoľkokrát vystriedali. 
V roku 1543 zomrel posledný mužský 
člen rodu grófov zo Svätého Jura  a 
Pezinka Krištof II. a v roku 1544 sa 
obe panstvá dostali do záložného 
vlastníctva. Inskripčným zemepánom 
sa stal hlavný kapitán Horného Uhor-
ska  Gašpar I. Šerédy.   V nasledujú-
cich rokoch sa obec obnovila a to v 
roku 1550  Chorvátmi , ktorí utekali 
pred Turkami. V tom roku zomrel aj 
Gašpar I. Šeredy a preto, že nemal 
žiadneho potomka, panstvá prebral 
jeho brat Juraj, hlavný kapitán Hor-
ného Uhorska a neskoršie župan Ša-
rišskej župy od kráľa Ferdinanda do 
zálohy. V roku 1552 sa obec nazýva 

Gruob. V tomto roku mala 15 port , 
čo je asi 100 domkov. Po smrti Juraja 
prevzal panstvá v roku 1558 synovec 
Gašpar II. Šerédy.  V roku 1559 vy-
dal kráľ Ferdinand I. listinu o právach 
a slobodách Svätého Jura a zemepán 
musel odstúpiť panstvá uhorskej ko-
more. Panstvá sa dostali do zálohy 
bratislavskému županovi Mikulášovi 
z Neuburgu a po ňom, v roku 1566 sa 
inskripčným pánom na panstve Svätý 
Jur a Pezinok stal bratislavský hlavný 
župan cisársky vojvoda Eck zo Salmu 
a Neuburgu, ktorý získal obe panstvá 
za 53 tísíc zlatých.  V roku 1568 sa 
obec v dokumentoch uvádza ako Tott 
Ayzgrwab. V rokoch 1575 bol zeme-
pánom Ján Krušič z Lupoglavu, ktorý 
dostal panstvá Svätého Jura a Pezin-
ka za 132 tisíc zlatých na 6 rokov aj s 
jeho manželkou Katarínou Pálfyovou. 
Po jeho smrti v roku 1580 panstvá 
zdedila jeho vdova a v roku 1582 sa 

vydala za Štefana Iléšháziho. Panstvá 
tak dostali zemepána, ktorý  nereš-
pektoval ich slobody a práva. Štefan 
Iléšházi patril k významným členom 
svojho rodu. V roku 1592 kráľ pre-
dĺžil Štefanovi Iléšházimu inskripciu 
na obe panstvá. V roku 1611 22.-25.
novembra spisovali prísažný notár 
kráľovskej kúrie Juraj Zalay a Martin 
Varasdy, kanoník - kustód Bratislav-
skej kapituly sťažnosť poddaných z 
Chorvátskeho Grobu, Slovenského 
Grobu, Viničného a Šenkvíc na ich 
zemepána. V roku 1614 si obec dala 
vyhotoviť svoje prvé pečatidlo. Na 
nej je zobrazená mladá žena s krá-
ľovskou korunou na hlave, ktorá drží 
v pravej ruke odťatú hlavu a v ľavej 
misku. Tou ženou je Salome, dcéra 
Herodiady, ktorá si na žiadosť mat-
ky vyžiadala od Herodesa hlavu Jána 
Krstiteľa. V tomto období sa začala aj 
výstavba kostola v obci.

Prvý obyvateľ Slovenského Grobu oslávil 100 rokov



• Krajské kolo v stolnom tenise v Malackách, prvé miesto a postup 
na majstrovstvá Slovenska: Vrablanská Diana, Trajlínek Nina, Ti-
chá Sára a Wintzlerová Ela
• Krajské kolo Slávik Slovenska, druhé miesto Matúš Sanitrár
• Krajské kolo Hviezdoslavov Kubín, 3. miesto Timea Pásztorová
• Postup do celoslovenského kola výtvarnej súťaže “Vesmír očami 
detí”, Jakub Novák
• Predmetová súťaž Medzníky 2. svetovej vojny, Kristián Kuko, 
Alexandra Cholujová a Barbora Patúšová získali 3. miesto. Odme-
na - zájazd do Mauthausenu dňa 5. mája 2024
• Okresné kole Školského pohára SFZ, 3. miesto: Bielik Filip, Bo-
dorík Jozef Sebastian, Csente Nikolas, Maršo Maxim, Minarovič 
Marko, Mitas Tobias, Patúš Lukáš, Slováček Lukáš, Škríp Patrik, 
Vavrík Lucas, Virgovič Tomáš, Vydra Filip Najviac gólov strelil 
Marko Minarovič z 5.B triedy
• Účasť detí pod vedením pani učiteľky Novákovej v medzinárod-
nej umeleckej súťaži Zelený svet
• Literárno-výtvarná súťaž “Čarovný svet”, 4. miesto Matúš Cisár 
• Okresné kolo McDonald ‚s Cup, 2. miesto: Aherne Harry, Bagin 
Lukáš, Bujňaková Nina, Fabián Leo, Heil Liam, Judický Martin, 
Oravec Denis, Šilhárová Liana, Šulek Jakub. Najviac gólov dal sú-
perom do brány žiak 3.B triedy Aherne Harry

 ZŠ s MŠ Slovenský Grob ponúka našim žiakom okrem tradičného vzdelávania i množstvo doplnkových 
aktivít, ktoré podnecujú v deťoch kreativitu, zvyšujú ich zručnosti, či schopnosti. I tento polrok sa žiaci 
zúčastnili mnohých súťaží, či podujatí. Prinášame Vám prehľad aktivít od januára do konca mája 2024.

Škola plná aktivít a rozvoja

Fašiangy
 Druhý polrok školského roka odštartoval Fašiangový karne-
val na Školskej ulici, kde žiaci prišli vo veľmi kreatívnych 
maskách, najčastejšie ručne vyrobených, za čo chceme pochvá-
liť najmä rodičov. Žiaci sa na príchod fašiangov, ktoré sú tra-
dičným sviatkom sláveným pred Veľkou nocou pripravovali aj 
v školskom klube maľovaním papierových detičiek v maskách. 
Oblepili nimi celé oplotenie školy na Tichej ulici. Školáci mali 
i netradičné fašiangové vyučovanie. Štvrtáci si priniesli všetko 
potrebné, aby si zahrali divadielko a druháci predviedli gom-
bíkovú show. Mesiac február je aj mesiacom lásky. V škole na 
Tichej ulici usporiadali pani učiteľky pre žiakov Valentínsku 
poštu, kde bolo hlavným cieľom potešiť prianím a pozdravom 
spolužiakov a učiteľov. 

Netradičné vyučovanie
  Vďaka aktivite žiaka 5.B triedy, Marka Minaroviča si jeho spo-
lužiaci mohli prezrieť na hodine Biológie zaujímavé pomôcky. 
Parohy a parožie lesných cicavcov: muflóna, jeleňa, srnca a da-
niela. Svojim spolužiakom popísal z poľovníckeho a anatomic-
kého pohľadu ich biotop a spôsob života.  Vďaka možnosti vi-
dieť a chytiť si názorné ukážky si žiaci vedeli lepšie predstaviť 
tieto zvieratá, ktoré sa nachádzajú v našich lesoch.
Zaujímavým počinom bolo i vytvorenie krásnej interaktívnej 
rozprávky O troch prasiatkach v anglickom jazyku žiačkami 
7.B a 9.A triedy pre ostatných žiakov. 

Deň vody a Harry Potter
Deň vody oslávili deti na Tichej ulici vďaka pánovi 
Bublinkárovi a jeho bublinkám v Bublinkovej show. 
Neskôr vďaka mnohým zaujímavým aktivitám sa do-
zvedeli veľa nových informácií o vode a jej dôleži-
tosti. Krásnou akciou plnou hudby, tanca a hereckých 
talentov bola muzikál Harry Potter v podaní H&T 
DanceCompany.



 Nejeden dom v Slovenskom Grobe má terasu a nad 
ňou pergolu. Mnohí obyvatelia Slovenského Grobu 
využili služby pri realizovaní prístreškov nad terasy 
od spoločnosti Reymont. Vďaka ich recenziám a refe-
renciám sa táto spoločnosť rozhodla ako poďakovanie 
darovať a umiestniť pergolu pre deti navštevujúce ma-
terskú školu na Tichej ulici. Tá im počas horúcich dní 
bude poskytovať útočisko a tieň. Ďakujeme spoločnos-
ti Reymont a konateľovi spoločnosti Reymont, Gabrie-
lovi Hreškovi, za túto iniciatívu a záujem o naše deti.

Pergola pre materskú školu 
na Tichej ulici ako dar od spoločnosti Reymont

Marec mesiac knihy
 Počas marca, mesiaca knihy, naši prváčikovia z Tichej 
ulice čítali predškolákom, a tak im ukázali na čo sa môžu 
tešiť, keď zasadnú do školských lavíc. Do čítania sa zapo-
jili i mamičky, ktoré prišli čítať žiakom 1. A triedy. Naša 
škola zorganizovala aj besedu so spisovateľom Mirosla-
vom Búranom, autorom knižky Katkine dobrodružstvá. 
Žiakom prezradil tipy a triky na písanie kníh a odpovedal 
na všetky zvedavé otázky. Do školy na Tichej ulici v tom-
to mesiaci zavítal na besiedku i herec a humorista Roman 
Pomajbo. Koncom marca sa žiaci zapojili i do celosloven-
ského detského čitateľského maratónu. Čítalo sa po celom 
Slovensku na školách, v knižniciach a v školských kluboch 
s cieľom pokoriť minuloročný rekord, 100 591 čitateľov. 
 Dňa 21. marca sa naši žiaci zapojili do ponožkovej výzvy 
na podporu osvety a sympatií ľuďom trpiacich Downovým 
syndrómom. Prečo ponožky a prečo 21. marca? Pretože 
ľudia s týmto syndrómom majú o jeden chromozóm v tva-
re ponožky viac. Apríl patril Veľkej noci a Dňu Zeme, či 
Obchodu budúcnosti V apríli hodinu výtvarnej výchovy v 
niektorých triedach spestrila pani Stehlíková, ktorá s lás-
kou a nadšením vysvetľovala postup tradičného zdobenia 
voskom.Veľkonočné prípravy pokračovali aj pripravova-
ním sa na nosenie Letečka, ktoré má v našej obci dlhoroč-
nú tradíciu. Naši ôsmaci porozdávali letečko a zaspievali 
našim obyvateľom vďaka horlivej príprave pani Ingelio-
vej. Ostatní žiaci v škole a v školskom klube zdobili vajíč-
ka, maľovali zajacov a zdobili okolie školy. Deň Zeme si 
žiaci prvého stupňa pripomenuli enviromentálnym výuč-
bovým programom: „Tímovo o ovzduší“ a žiaci druhého 
stupňa zasa vysadili ovocné a okrasné stromčeky v areá-
li školy. Mnoho zážitkov a vedomostí si deti odniesli aj 
vďaka interaktívnemu programu ECO ENERGY TOUR. 
Zábavným spôsobom žiakom vysvetlili rozličné zdroje 
energie a jej využitie vo svete a na Slovensku. Program 
poukazoval na dôležitosť využívania zelenej energie, a 
taktiež ponúkol  jednoduché tipy a triky na šetrenie elek-
trickej energie. Súčasťou programu boli súťaže, pokusy, 
eko-fakty, kvíz, eko-pesničky či krátke videá so známymi 
osobnosťami šoubiznisu. Naši ôsmaci sa zúčastnili súťaže 
Obchod budúcnosti a získali čestný titul za účasť. Svoju 
niekoľko mesačnú prípravu obhajovali pomocou power-

pointovej prezentácie, štyroch modelov robotov vytlače-
ných pomocou 3D tlačiarne a dvoch nákresov.
Máj patril mamám, oslavám stavania mája a našim hoke-
jistom. Žiaci deviateho ročníka pomohli stavať Máj na tra-
dičných oslavách v našej obci. Lásku k mamám vyjadrili 
zasa predškoláci zo Školskej a Tichej ulice na vystúpení 
ku Dňu matiek. V máji sme fandili aj hokeju a detičky vy-
rábali plagáty na podporu hokejistov.
Májove počasie prialo i kurzu online korčuľovania a prvá-
čikovia sa dočkali i svojich imatrikulácií.
Divadelné predstavenie
 Naši žiaci si lásku k umeniu pripomínajú i rôznymi diva-
delnými predstaveniami. Začiatkom januára navštívilo di-
vadlo Neva žiakov na Školskej ulici a pobavili detičky zá-
hadou stratenej knihy v predstavení Detektív Eugen Očko.
Exkurzie
 Žiaci 3.A a 3.B triedy sa zúčastnili exkurzie v Malokar-
patskom múzeu s názvom „Najstaršie remeslo“, na kto-
rej sa oboznámili s remeslami, ktorých história siaha až 
do praveku. Boli im predstavené vzácne exponáty späté s 
cechmi, ktoré sa organizovali v mestách malokarpatského 
regiónu. Zistili, ako prebiehala výroba plátna, jeho pre-
mena na ľudový odev či technika modrotlače. Starší žiaci 
podobne ako minulé roky absolvovali školu v prírode v 
Čertove – Lazy pod Makytou. Druháci a tretiaci si mohli 
vyskúšať pravidlá cestnej premávky na kurze dopravnej 
výchovy.
 Naša škola, ZŠ s MŠ v Slovenskom Grobe poskytuje 
žiakom množstvo príležitostí na rozvoj a sebarealizáciu. 
Úspechy v súťažiach, zážitky z podujatí a cenné vedomos-
ti získané počas exkurzií dokazujú, že vzdelávanie môže 
byť nielen poučné, ale aj zábavné a inšpiratívne. Každá 
aktivita, či už ide o športové súťaže, umelecké výzvy alebo 
literárne činnosti, prispieva k osobnému rastu a formova-
niu našich žiakov. Tešíme sa na ďalšie úspechy a dobro-
družstvá, ktoré nás čakajú v novom školskom roku, a verí-
me, že s rovnakým nadšením a odhodlaním budú naši žiaci 
pokračovať aj naďalej.



 Na základe novely zákona o rozpočtovom 
určení výnosu dane z príjmov územnej sa-
mospráve, ktorú poslanci Národnej rady 
(NR) SR definitívne schválili vo štvrtok 11. 
apríla 2024, budú obciam a vyšším územ-
ným celkom vyplatené financie z daní z príj-
mov právnický osôb určené na rok 2024.
Obce tak získajú takmer 158 miliónov eur a 
vyššie územné celky necelých 68 miliónov 
eur. 
„Cieľom novelizácie zákona o rozpočto-
vých pravidlách územnej samosprávy je 
zmierniť negatívny dopad na daňové príj-
my v rozpočtoch obcí a VÚC ako dôsledok 
zvýšenia daňového bonusu v zákone o dani 
z príjmov,“ vysvetlilo v dôvodovej správe 
Ministerstvo financií (MF) SR.
Táto významná finančná injekcia priamo 
posilní naše komunitné rozpočty, ktoré boli 
predtým negatívne ovplyvnené vratkami 
dane z príjmov fyzických osôb. Teraz máme 
zabezpečené prostriedky na pokračovanie v 
dôležitých projektoch a službách, ktoré pod-
porujú našu obec a jej obyvateľov.

Obce získajú vďaka  
novele zákona 158 

miliónov eur

 Začiatkom roka sme sa rozhodli in-
formovať obyvateľov o postrehoch z 
diania v obci a Facebooku prostred-
níctvom formulky: „Vedeli ste, že....“.
Cieľom je poskytnutie odpovede na 
otázky, či rôzne činy obyvateľom obce 
čo možno najjednoduchšou formou.
Prvým príspevok sa týkal psích ex-
krementov, ktoré sa tešia v našej obci 
mimoriadnej pozornosti. Veľakrát nás 
obťažujú na rôznych plochách pri pre-
chádzkach. Každý psíčkar je povinný 
pri venčení psa mať so sebou vrecko 
na exkrementy, aby po svojom psovi 
vedel v prípade jeho potreby adek-
vátne upratať. Napriek tomu sa často 
stáva, že neraz šliapneme tam kam 
nechceme. Preto by sme chceli vyzvať 
obyvateľov, aby si nezabúdali upratať 
po svojich štvornohých kamarátoch a 

pomohli nám tak budovať obec s čistý-
mi verejnými plochami.  Mnohí z vás 
riešili, prečo niektorí obyvatelia hádžu 
tieto vrecká do komunálneho odpadu. 
Je tomu tak preto, lebo podľa zákona 
o odpadoch platného na území SR, sú 
psie exkrementy zaradené medzi bež-
ný komunálny odpad. To znamená, že 
je možné ich bez obáv vyhodiť do akej-
koľvek smetnej nádoby na komunálny 
odpad, s výnimkou nádob určených 
na separovaný odpad. Ďalšia vec, kto-
rá vzbudila našu pozornosť bola za-
betónovaná plocha okolo hrobového 
miesta bez povolenia obce tak, že za-
sahovala do iného hrobového miesta a 
bránila plynulému prechodu, či úpra-
ve okolia hrobového miesta. Chceli by 
sme preto obyvateľov informovať, že 
predtým, ako chcete urobiť zmeny na 

hrobovom mieste a v jeho okolí, mu-
síte najskôr zavítať na Obecný úrad 
Slovenský Grob a podať si „Žiadosť o 
úpravu hrobového miesta“. Následne 
po získaní súhlasu obce je potrebné 
predložiť žiadosť kamenárskej firme, 
ktorá úpravu realizuje. Mali byste  dá-
vať pozor na to, aby kamenárska firma 
nebetónovala plochy okolo hrobové-
ho miesta. Preferujte rozoberateľné 
prvky namiesto betónu ako zámková, 
či veľkorozmerná dlažba. Dodržiavať 
sa musí i pôvodná výška terénu, aby 
sa predišlo úrazom pri prechádzaní 
cintorínom alebo nebránilo v údržbe 
cintorína. Dúfame, že postrehy a po-
učné príspevky nájdu svojich čitateľov 
a dôjde i k udržateľným zmenám.

Vedeli ste, že....



Ako môže prihlásenie trvalého poby-
tu prispieť k rozvoju našej obce?
Slovenský Grob je obec v blízkosti 
hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislava, a tým sa stáva atraktív-
nym miestom na bývanie pre ľudí z 
rôznych kútov Slovenska. V dôsledku 
tejto vnútroštátnej migrácie sa menia 
i trvalé či prechodné pobyty. Tento 
pomerne jednoduchý úkon má však 
hlboký vplyv na rozdeľovanie finanč-
ných prostriedkov v obci, ktorý vedie 
k vylepšovaniu služieb pre všetkých.
 Čo sa však stane, ak sa neohlási 
zmena trvalého pobytu? Podielové 
dane, ktoré sú kľúčovým zdrojom 
príjmov pre obce na základe počtu 
obyvateľov prihlásených na trvalý po-
byt budú rozdelené nerealisticky. Pe-
niaze, ktoré by mali plynúť do obce, v 
ktorej žijú, tak pôjdu do obce, v kto-
rej majú trvalý pobyt a v skutočnosti 
v nej nežijú. Znamená to teda menej 
finančných prostriedkov pre obec na 
realizáciu projektov ako je údržba 
ciest, rozvoj škôl alebo kultúrnych a 
športových zariadení. Ak by sa všetci, 
ktorí žijú v našej obci  prihlásili trvalý 
pobyt v Slovenskom Grobe, mohlo by 
to znamenať desiatky tisíc eur naviac 
do obecnej pokladne každý rok.

 Výhody, ktoré prináša prihlásenie tr-
valého pobytu sú:
• Zvýšený tok finančných prostried-
kov zo štátu: Prihlásenie trvalého po-
bytu vedie k vyššiemu toku financií z 
podielových daní, čo umožňuje obci 
realizovať viac projektov a zlepšovať 
infraštruktúru.
• Ľahšie a efektívnejšie plánovanie a 
služby v obci: S presnejšími údajmi o 
počte obyvateľov môže obec efektív-
nejšie plánovať služby ako čistenie, 
údržba a tvorba verejných priestran-
stiev a odpadové hospodárstvo.
• Rozvoj vzdelávania a voľnočaso-
vých aktivít: Dodatočné finančné 
prostriedky môžu byť investované 
do miestnej školy, športových a voľ-
nočasových zariadení, čím sa zvýši 
kvalita vzdelávania a voľnočasových 
aktivít pre deti a dospelých. Zároveň 
vie obec lepšie plánovať počet potreb-
ných tried v škole a škôlke.
• Tvorba verejných priestranstiev: 
Financie je možné použiť i na tvor-
bu verejných priestranstiev, detských 
ihrísk, športovísk, lavičiek, cyklotrás 
a cyklistickej infraštruktúry, výsadbu 
stromov a zelene.
• Kvalitnejšie služby: S vyšším roz-

počtom môže obec poskytovať lepšie 
a širšie služby občanom, čo zvyšuje 
kvalitu života v obci.
• Zvýšenie hodnoty nehnuteľností: 
Investície do infraštruktúry a verej-
ných služieb môžu zvýšiť atraktivitu 
obce a tým aj hodnotu nehnuteľností.
• Možnosť plne využívať služby obce: 
Prihlásenie trvalého pobytu otvára 
dvere k plnému využívaniu služieb a 
benefitov, ktoré obec ponúka svojim 
obyvateľom.
 Ako si môžete zmeniť trvalý pobyt a 
čo všetko je potrebné urobiť?
Zmena trvalého pobytu je jednoduch-
ší proces, než si mnohí myslia. Stačí 
navštíviť obecný úrad s potrebnými 
dokladmi a prihlásenie môžete vy-
baviť rýchlo a bez zbytočných kom-
plikácií. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
rozhodli mať obec Slovenský Grob 
za svoj domov a hlavne, že ho ofi-
ciálne nazývajú svojim trvalým po-
bytom. Ako obyvatelia našej obce 
máme možnosť všetci prispieť k jej 
prosperite napríklad jednoduchým, no 
významným krokom aktualizáciou tr-
valého pobytu.

 Prihlásenie trvalého pobytu nie je len administratívnou záťažou pre fyzické osoby pri zmene bydliska. V mnohých 
prípadoch si ľudia mylne myslia, že oficiálna zmena trvalého pobytu nie je potrebná. Veľa obyvateľov síce v našej 
obci žije, no trvalý pobyt majú prihlásený inde.  Zvyšovanie miestnych daní či poplatkov za rôzne služby sú práve tie 
položky, ktoré ovplyvňujú príjem občanov najviditeľnejšie. Je pochopiteľné, že občania sú pobúrení, keď obce pri-
stupujú k zvyšovaniu miestnych daní, avšak častokrát nemajú iné možnosti.

Má prihlásenie sa na trvalý pobyt zmysel?



  Celý proces organizácie volieb je komplexný a vyžaduje si neustálu spoluprácu medzi mnohými stranami – od obec-
ných úradníkov až po učiteľské zbory. Je to práca, ktorá začína dlho pred samotným dňom volieb a nekončí ani s 
ich ukončením. Bez tímovej práce a detailnej prípravy by nebolo možné zabezpečiť, aby voľby prebiehali hladko a v 
súlade s demokratickými štandardmi.

 Na Slovensku je organizácia volieb 
riadená zákonom 180/2014 o pod-
mienkach výkonu volebného práva a 
o zmene a doplnení niektorých záko-
nov, ktorý ukladá špecifické termíny a 
procedúry, ktoré musia byť dodržané-
.V zmysle tohto zákona sú lehoty na 
vyhlásenie termínu volieb 55 alebo 
110 dní pred termínom konania vo-
lieb. Znamená to, že ten deň začíname 
s prípravou volieb. 
 Na stránke obce zverejňujeme mate-
riály, kde prvým z nich je práve Vy-
hlásenie o dátume a čase konania vo-
lieb. Ďalším dôležitým dokumentom 
je Harmonogram organizačno-tech-
nického zabezpečenia volieb, ktorý 
presne určuje termíny na vykonanie 
všetkých činností potrebných na prí-
pravu volieb. Ide napríklad o určenie 
volebných okrskov, určenie zapisova-
teľov okrskových volebných komisií 
(zväčša zamestnankyne úradu), ur-
čenie osôb na organizačno – technic-
ké zabezpečenie volieb, distribúciu 
Oznámenia o čase a mieste konania 
volieb do každej domácnosti, vedenie 
stálych zoznamov voličov, vydávanie 
hlasovacích preukazov a mnoho iné-
ho. Treba sledovať všetky predpisy a 
usmernenia, ktoré sú zverejňované na 
stránke Ministerstva vnútra Sloven-
skej republiky a tiež pokyny z Okres-
ného úradu v Pezinku. K voľbám patrí 
aj veľa ,,spotrebného“ materiálu ako 
kartónové volebné schránky, prenos-
né volebné schránky, zásteny, obálky, 
hlasovacie lístky. Ich počet sa líši pod-
ľa druhu volieb a distribuované sú cez 
príslušné okresné úrady.
 Najväčší nápor na prípravné činnosti 
je v piatok pred dňom konania volieb, 
kedy pripravujeme volebné miestnos-
ti, aby bolo v sobotu ráno pri nástupe 
okrskových volebných komisií všet-
ko do detailu nachystané. Začíname 
zväčša okolo 12 tej hodiny, aby sme 
deti nerušili z vyučovacieho procesu, 

Voľby v praxi alebo ako pre vás   
všetko pripravujeme

lebo ako na väčšine územia Sloven-
ska, volebné miestnosti sú v triedach 
našich základných škôl. Niekam treba 
priviezť stoly, niekam stoličky, pod-
ľa vybavenia jednotlivých pracovísk 
školy, vypratať lavice a stoličky z 
tried a nachystať stoly a stoličky pre 
volebné komisie. Zabezpečiť im tiež 
stravu a občerstvenie, počítačové vy-
bavenie. Vždy je dobré, keď je prie-
beh volebného dňa bezproblémový, 
ak sa aj nejaký problém vyskytne, tre-
ba ho riešiť operatívne.
 Počas volebného dňa spolupracujeme 
s hliadkami Polície SR, s pracovník-
mi Okresného úradu Pezinok, sme v 
styku s komisiami vyššieho stupňa, 
s pracoviskom registra obyvateľov. 
Členovia jednotlivých komisií spo-
lu strávia dlhý deň. Nástup je ráno o 
6:00 a záver je až po zrátaní všetkých 
hlasov, niekedy tesne pred polnocou, 
pri voľbách do Národnej rady SR aj 
po 02:00 ráno, prípadne aj neskôr. Zá-
leží tiež od potvrdenia elektronickej 
zápisnice od pracoviska Štatistického 

úradu. Treba ešte zbaliť všetky mate-
riály z volieb, spísať potrebné údaje, 
ktoré sa nahlasujú okrem zápisnice na 
okresný úrad, odovzdať veci na archi-
váciu a až potom si môžeme povedať, 
že sme ukončili prácu volebnej komi-
sie.
 Administratívne sú voľby ukončené 
až po zúčtovaní jednotlivých výdav-
kov volieb, ale samotné zúčtovanie sa 
deje mimo volebného dňa.
 Ďakujeme všetkým zamestnancom 
úradu, či už administratívnym alebo 
technickým, bez ktorých prispenia 
by sme to asi nedokázali. Tiež veľ-
ká vďaka učiteľskému zboru, lebo aj 
oni svojou dávkou trpezlivosti a sú-
činnosti spolupracujú pri tvorbe pro-
stredia na voľby. Teší nás, že vytvo-
ríme na jeden deň príjemné pracovné 
prostredie pre členov komisií, ktorí 
sú nielen z našej obce, ale aj z iných 
blízkych miest a obcí. 



  Dňa 3.2. 2024  sa uskutočnil už 29. 
reprezentačný ples. Výzdoba tanečnej 
sály a vstupnej haly vniesol honosný 
pátos celému večeru. Dve šarmant-
né dámy pri vchode do tanečnej sály 
predávali tombolu, ktorej ceny si na 
chodbe mohli hostia poprezerať. 
Oficiálnu časť reprezentačného plesu 
slávnostne zahájil odbitím na gong 
a prípitkom starosta obce Slovenský 
Grob,  JUDr. Štefana Gašparovič.
Tanečný parket opätovne otvorili a 
roztancovali tanečníci a vicemajstri 
Slovenska z tanečného klubu Petan 

z Pezinka. Predviedli v originálnych 
kostýmoch štandardné i latinsko-ame-
rické tance. Po nich nasledovali orga-
nizačné pokyny a voľná zábava, ktorú 
zabezpečovali dve hudobné skupiny 
hrajúce dva rôzne žánre. Kapela Na 
kolená z Trenčína hrala rockové pies-
ne od 50-tych rokov až po súčasnosť, 
pričom hudobná skupina Žochári z 
Topolčian hrala tradičné ľudové pies-
ne, či piesne hrajúce sa na svadbách a 
zábavách. Hostí potešilo občerstvenie 
na stoloch v podobe chutných kolá-
čikov a pagáčikov a chutná večera, 

či kapustnica podávaná v Grobskej 
reštaurácii. Vrcholom večera bolo vy-
hlasovanie tomboly s viac ako 30 ce-
nami, medzi ktorými nechýbali televí-
zor, horský bicykel, maliarske farby, 
či tradičná husacia masť. 
 Čerešničkou na torte bol záver plesu, 
kedy kapela Žochári spievala a hrala 
medzi ľuďmi pod pódiom,  rozospie-
vala a roztancovala nejedného hosťa.
Ples trval až do skorých ranných ho-
dín a účastníci odchádzali domov 
unavení, ale spokojní a vytancovaní.

  V období fašiangov sa v našej obci konáva reprezentačný ples. Tento rok sme sa mohli vytancovať a zabaviť už za-
čiatkom februára. O dobrú náladu sa postarali dve hudobné skupiny, výborné občerstvenie a bohatá tombola.

Už 29 rokov sa zabávame spolu 
     na Reprezentačnom plese v Slovenskom Grobe



  Tradícia babskej zábavy siaha až do 60. 
rokov minulého storočia, keď ju prvýkrát 
odštartovalo televízne vysielanie Kole-
so šťastia v Ivanke pri Dunaji. Odvte-
dy sa táto udalosť rozšírila do blízkych 
miest a obcí, vrátane Slovenského Gro-
bu, kde si našla trvalé miesto v srdciach 
ľudí. Prečo je nazvaná „babská“? Je to 
preto, lebo do tanca vítajú ženy a sú aj 
hlavnými organizátorkami. Táto zábava 
prichádza práve v čase fašiangov, keď 
je atmosféra plná veselosti a karnevalo-
vej nálady. Je to čas na netradičné veci 
a oddych od každodenných starostí pred 
nástupom 40-dňového pôstu. V priebe-
hu rokov sa táto udalosť stala stálicou 
kalendára miestnych udalostí. Dnes sa 
koná vždy v utorok pred Popolcovou 
stredou a organizuje ju miestna Mati-
ca slovenská Slovenský Grob. Okrem 
tradičného pochovávania basy, ktoré 
sa každý rok vyznačuje originálnym a 
zábavným programom, je súčasťou aj 
tombola a tanečná hudba od obľúbenej 
skupiny Remix. Tento rok opäť nechý-
bala hojná účasť miestnych obyvateľov, 

  Tento rok sa u nás opäť konala tradičná babská zábava, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou fašiangov. Okrem pocho-
vávania basy a tomboly poskytla návštevníkom príležitosť zatancovať si s hudobnou skupinou Remix.

Babská zábava s pochovávaním basy už      
tradične ukončila obdobie fašiangov

dokonca aj tých najmenších, čo len 
potvrdzuje dôležitosť a atraktivitu 
tejto udalosti. Hlavnou cenou bol 
moderný bicykel, ktorý si odniesla 
šťastná  víťazka a párkrát sa na ňom 
i na parkete povozila. Zábava pokra-

čovala do polnoci, kedy bola ukon-
čená tradičným pochovávaním basy.  
Ďakujeme všetkým organizátorom, 
sponzorom tomboly a zúčastneným 
za skvelú zábavu.
Už teraz sa tešíme na ďalší rok.



 Deti sú najväčším darom a našou 
budúcnosťou. Sme radi, že v našej 
obci môžeme každoročne slávnost-
ne uviesť do života nových obča-
nov. Od roku 2022 sa privítanie 
novorodencov koná dvakrát za rok. 
Tento rok nebol výnimkou. Dôvo-
dom je vyšší počet narodených detí 
a lepšia organizácia celého poduja-
tia.  Novorodencov, ich rodičov a 
rodiny sme pozvali na slávnostné 
privítanie dňa 21.3. 2024 do Domu 
kultúry v Slovenskom Grobe. Po-
zvané boli detičky, ktoré sa naro-
dili v druhom polroku roka 2023. 
Z celkového počtu 47 detí, bolo 
chlapcov 21 a dievčat 26. Ako aj po 
minulé roky, tak aj tento rok sme 
pre detičky a ich rodinných prís-
lušníkov pripravili krátky program. 

Hostí privítal starosta obce JUDr. 
Štefan Gašparovič. Žiaci zo SZUŠ 
zarecitovali básne a zahrali na kla-
víri. Po nich nasledovalo odovzdá-
vanie finančného príspevku vo výš-
ke 30 eur spolu s fotografovaním sa 
na pamiatku. Ďakujeme rodičom, 
ktorí si našli čas a prišli si osobne 
prevziať príspevok. Vďaka vám 
sme mohli spoznať nových oby-
vateľov našej obce, zoznámiť sa s 
vami a popriať vám veľa šťastia a 
trpezlivosti do ďalších dní. Ďaku-
jeme však i tým, ktorí sa nemohli 
zúčastniť, no našu obec považujú 
za svoj domov a majú ju zapísanú 
ako trvalý pobyt. Je to veľmi dôle-
žitý krok, ktorý prispieva k rozvoju 
našej obce.

Privítanie novorodencov

 Návštevníci trhov mali možnosť 
ochutnať domáci kváskový chlieb, 
orieškové pomazánky, domáce úde-
niny, zakúpiť si kvalitné vína, či do-
máce cestoviny. Trh však ponúkal i 
širokú škálu handmade výrobkov od 
šperkov, či hodín zdobených suše-
nými kvetmi, cez originálne tričká, 
háčkované hračky, maľované vajíčka, 
mydlové kytice a ďalšie darčekové, či 
úžitkové predmety. 
 Okrem miestnych lokálnych pro-
ducentov sa do predávania zapojili i 
deti, aby v sebe podporili podnika-
teľského ducha a okúsili, aké je to 
zarobiť si vlastné peniaze. Predávali 

limonády, domáce koláče, pagáčiky, 
panna cotta, či popcorn. Ostatné deti, 
ktoré prišli na trhy v doprovode svo-
jich rodičov využili skákacie hrady na 
vybitie svojej energie, či multifunkč-
né športové prvky v okolí Grobské-
ho jazera.  Na posilnenie a zahnanie 
hladu sa predávala cigánska pečienka, 
koláčiky, sladkosti a smäd si mohli 
uhasiť vďaka kofole, džúsom, či pivu. 
Trhy sa začínali už v dopoludňajších 
hodinách a končili okolo piatej hodi-
ny, čím prilákali množstvo miestnych 
obyvateľov.  Budovanie a organizo-
vanie miestnych trhov je dobrým prí-
kladom podpory miestnej komunity, 

miestnych predajcov a producentov a 
vedie k rozšíreniu sociálnych väzieb 
v obci rovnako, ako kultúrne poduja-
tia. Podobné trhy sa konávajú i v blíz-
kej Bratislave ako napríklad Dobrý 
trh. Grobské trhy sú preto vhodným 
miestom stretnutia pre miestnych 
obyvateľov, lokálnych producentov a 
ich rodiny. Podujatie nielen podporilo 
lokálnu ekonomiku, ale tiež posilnilo 
sociálne väzby susedstva v obci. Sme 
radi, že ste sa stali súčasťou tohto trhu 
nielen ako predajcovia alebo návštev-
níci, ale aj ako aktívni prispievatelia k 
oživeniu komunity. Tešíme sa na Vás 
opäť budúci rok.

 Dňa 16. marca 2024 sa pri Grobskom jazere uskutočnila udalosť, ktorá spojila malých miestnych podnikateľov 
a obyvateľov obce Slovenský Grob. Vďaka spolupráci občianskeho združenia OZ Malý raj a obce Slovenský Grob 
vznikol trh, ktorý vytvoril priestor na stretnutie a podporu miestnych lokálnych producentov.

Marcové Grobské trhy
 dali priestor miestnym lokálnym producentom



 Výstavu vín v Slovenskom Grobe 
už tradične organizuje ZO SZZ Slo-
venský Grob v spolupráci s obcou 
Slovenský Grob. Samotnej výstave 
predchádzalo senzorické hodnotenie, 
ktoré sa tento 46. ročník konalo dňa 
28. februára 2024 v Dome kultúry. 
Skúsení vinárski odborníci a držite-
lia osvedčení pre senzorické hodno-
tenie hodnotili vystavené vína podľa 
100-bodového systému O.I.V. Hod-
notenie bolo vykonané nezávisle a 
anonymne v jednotlivých komisiách 
po 5 členov, čo zabezpečilo objekti-
vitu výsledkov. Celkovo bolo hodno-
tených 305 vzoriek vín z Malokarpat-
skej oblasti.

Tohtoročnými šampiónmi v jednotli-
vých kategóriách boli:

• Šampión v kategórii suchých vín: 
Pinot Blanc/Rulandské biele/Bur-
gundské biele od vinárstva Šimák 
zámok Pezinok, ročník 2019.
• Šampión v kategórii sladkých vín: 
Rizling rýnsky od vinárstva Matyšák 
z Pezinka, ročník 2022.
• Šampión v kategórii červených vín: 
Frankovka modrá z vinárstva Šimák 
zámok Pezinok, ročník 2021.
• Šampión v kategórii ružových vín: 
Cabernet Sauvignon rosé od Vinár-
stva Matyšák Pezinok, ročník 2023.
• Šampión v kategórii šumivých vín: 
šumivé biele víno Blanc de Blanc od 
ViaJur.
• Cenu EVIRS ako najvyššie hodno-
tené víno slovenských novošľachten-
cov získalo vinárstvo Durdovanský z 
Vinosád, odroda Noria, ročník 2023 
so svojimi 90-timi bodmi.
• Cenu starostu obce za najvyššie 
hodnotené víno získal Rudolf Gaš-
tan zo Slovenského Grobu za svoj 
Rizling vlašský.

 Malokarpatská vinohradnícka oblasť je známa svojou bohatou vinárskou históriou, ktorá sa datuje viac ako 2000 
rokov do minulosti. Je najväčšou registrovanou vinárskou oblasťou v krajine a blízkosť najznámejších vinárskych 
obcí ovplyvnila i pestovanie hrozna a výrobu vína v Slovenskom Grobe. Už od roku 1978 sa preto u nás koná výstava 
vín, ktorá láka vinárov, nadšencov a milovníkov vína nielen z našej obce, ale aj z okolia Malých Karpát, či ďalekej 
Moravy. Ide vôbec o jednu z najstarších vinárskych výstav na Slovensku.  

46. ročník Výstavy vín
 v Slovenskom Grobe

 Napriek tomu, že rok 2023 neprial až 
natoľko vinárom ako  predchádzajúce 
roky, môžeme povedať, že sa podarilo 
vyrobiť naozaj kvalitné a chutné vína. 
Ceny víťazom v jednotlivých kategó-
riách odovzdával pán starosta JUDr. 
Štefan Gašparovič, Eduard Jajcay, 
predseda ZO SZZ a Miroslav Jajcay, 
konturei rytier vína, z Európskeho vi-
nárskeho rytierskeho stavu (EVIRS).
Celková atmosféra celého poduja-
tia bola veľmi príjemná a po ofici-
álnej časti a odovzdaní cien nabrala 
atmosféru rodinného a priateľského 
charakteru pri degustácií skvelých 
miestnych vín.Veríme, že všetkým 
účastníkom a návštevníkom sa páčilo 
a uvidíme sa opäť o rok. Organizáto-
ri sa už teraz tešia na budúci ročník 
a ďakujú všetkým účastníkom za ich 
návštevu a podporu.



 Aj tento rok, podobne ako po minulé 
roky sa konala v našej obci súťaž vo 
varení gulášu. Podujatie organizovala 
obec Slovenský Grob spolu s bufetom 
Momík a spoločnosťou Párty balónik. 
Aprílové počasie dosahovalo letné 
hodnoty a aj vďaka nemu sa zabavili 
všetky vekové kategórie.
 Prihlasovanie do súťaže začalo už 
dva týždne pred konaním podujatia. 
Prihlásilo sa celkovo 11 družstiev, v 
trojčlenných a štvorčlených tímoch. 
Každé družstvo prišlo súťažiť so  svo-
jimi jedinečnými receptami, postup-
mi, či technikami. Variť sa začalo od 
deviatej ráno, aby mohli odovzdať 
vzorky gulášu na vyhodnotenie po-
rote už na obed. Najusilovnejším tí-
mom bol tím poslankýň obecného za-
stupiteľstva, ktoré si aj odniesli prvé 
miesto. Niektoré tímy podcenili skoré 

varenie gulášu, čo sa odrazilo aj na 
doháňaní strateného času spálením ci-
bule, či mäsa. No nálada bola veselá, 
utužovali sa priateľstvá a vzniklo i pár 
nových.

Na prvých štyroch miestach sa 
umiestnili: 

1. miesto: Poslankyne Obecného za-
stupiteľstva SG
2. miesto: Starí páni
3. miesto: Malorajskí susedia
4. miesto: Cech husacinárov
Ostatných 7 družstiev sa umiestnilo 
na symbolickom piatom mieste.

 Cieľom súťaže bola okrem víťazstva 
aj finančná podpora žiakov OŠK, pre 
ktorých sa vyzbieralo od návštevní-
kov úctyhodných 959 EUR.  Sponzor-

mi cien do súťaže boli Peter Čech, Vi-
nárstvo Pavelka, Penzión Karolína a 
Obecný úrad Slovenský Grob. Víťazi 
si odniesli darčekový kôš, paletu pa-
livového dreva, či kazetu kvalitných 
vín. Ďakujeme sponzorom, že opäť 
nesklamali a podporili túto akciu, a 
hlavne potešili víťazov súťaže vo va-
rení gulášu.
 Počas celej súťaže si návštevníci 
mohli vychutnať krásne počasie, dob-
ré jedlo z bufetu Momík, pivo, či ko-
folu. Pre tých najmenších boli pripra-
vené dva skákacie hrady a balóniky 
plnené héliom.
 Ďakujeme všetkým organizátorom, 
súťažiacim a návštevníkom za účasť, 
podporu a skvelú náladu. Budeme sa 
na Vás tešiť aj nabudúce.

Súťaž vo varení gulášu

 Vítanie jari je tradičné oslavovanie 
príchodu jari v rôznych európskych 
kultúrach. Tento zvyk sa datuje do 
čias pred kresťanstvom a je spojený s 
pohanskými rituálmi oslavujúcimi ob-
novu prírody a koniec zimy. Hoci má 
vítanie jari pohanské korene, v nie-
ktorých oblastiach bolo asimilované 
do kresťanských sviatkov, akým je i 
Veľká noc.  Vítanie jari je svedectvom 
toho, ako kultúrne a náboženské tra-
dície časom splynuli, aby oslavovali 
obnovu, plodnosť a nový život, čo má 
pre mnohé kultúry hlboký význam a 
to nielen spoločenský, ale tiež podpo-

rujú pocit spoločenstva a kontinuity 
medzi generáciami. Zelené rozvíjajú-
ce sa konáriky dodnes neodmysliteľ-
ne patria k veľkonočným sviatkom. U 
Slovanov bolo ich používanie natoľko 
vžité, že koncom 7. storočia zaviedla 
cirkev ich svätenie. Práve na Palmovú 
nedeľu svätil kňaz rozvíjajúce sa vŕ-
bové prúty, ktoré sú u nás známe ako 
bahniatka, maňušky, kočičky, búziky 
či baburence. Po príchode z kostola si 
ich ľudia zvykli zastoknúť za obrazy 
alebo za hradu na povale, čím chránili 
svoj dom pred bleskom. Používali sa 
aj ako prostriedok na liečenie boľa-

vého hrdla alebo sa vkladali do prvej 
brázdy na znásobenie budúcej úrody.
U nás v Slovenskom Grobe vítame 
jar nosením letečka už viac ako 100 
rokov. Letečko – to sú ozdobené vy-
fúknuté vajíčka povešané na vŕbovú 
halúzku previazanú stužkami a po-
žehnané v kostole.Na Palmovú nede-
ľu, týždeň pred Veľkou nocou sa už 
tradične koná slávnostná svätá omša, 
ktorú i tentokrát obohatil spevácky 
súbor Vajzgruban. Letečká boli na nej 
požehnané a žiaci ZŠ s MŠ Slovenský 
Grob oblečené v tradičných krojoch 
ich postupne poroznášali  po dedine, 

Oslavy príchodu jari v duchu        
starodávnych i novodobých tradícií



 Pietnou spomienkou a polože-
ním vencov k pomníku padlých 
spoluobčanov z 1. a 2. svetovej 
vojny sme si dňa 3.4. 2024 pri-
pomenuli 79. výročie oslobo-
denia našej obce. Nezabúdame 
tak na hrdinstvo a odvahu tých, 
ktorí bojovali proti fašizmu a to-
talitným režimom za našu slobo-
du a demokraciu. Dali sme tak 
najavo svoju vďaku za hodnoty, 
za ktoré naši predkovia bojova-
li, a ktoré by sme mali chrániť 
každý deň. Vence a úctu prišli 
zložiť pán riaditeľ ZŠ s MŠ Slo-
venský Grob, Ing. František Su-
choň, starosta obce JUDr. Štefan 
Gašparovič a predsedovia orga-
nizácií: Miroslav Královič zo 
Slovenského zväzu protifašis-

tických bojovníkov, Ján Jajcay 
ako predseda Matice slovenskej 
Slovenský Grob a Eduard Jaj-
cay, vedúci Slovenského zväzu 
záhradkárov, ako aj všetci členo-
via týchto organizácií. Ďakuje-
me, že svoju vďaku prišli vzdať 
aj žiaci 4. ročníka našej školy, 
ktorí pod vedením pani učiteľ-
ky Lucie Šilhárovej pripravili 
krátky program. Ich zapojenie je 
dôkazom, že duch oslobodenia a 
vďačnosti prechádza generácia-
mi. Je dôležité si pripomínať a 
nezabúdať na tých, ktorí počas 
druhej svetovej vojny položili 
svoje životy za oslobodenie na-
šej obce a krajiny. Ich obeta nám 
dáva odkaz, aká cenná je slobo-
da, ktorú dnes máme.

„Mier nie je absenciou vojny. Mier je cnosťou, dôverou, spravodlivosťou.“ -BaruchSpinoza

V apríli sme si pripomenuli 79. výročie
 oslobodenia obce Slovenský Grob

od domu k domu, pričom spievali 
piesne a recitovali básne. Prinese-
ním letečka do domovov tak priniesli 
prísľub jari a odomknutia zeme v ce-
lom Slovenskom Grobe.  Odmenou 
deťom boli usmiate tváre, či drobné 
peniaze.  Žiaci siedmeho ročníka ZŠ s 
MŠ Slovenský Grob nacvičili program 
pod vedením Aničky Ingeliovej a ich 

pani učiteľky a rodičia ich sprevádzali 
a pomáhali pri tejto neľahkej úlohe, 
za čo im úprimne ďakujeme.  Okrem 
letečka bolo už tradične požehnané 
našim pánom farárom, JCLic. JUDr. 
Bartolomejom Balunom, i veľkonoč-
né vajíčko a nádherná veľkonočná vý-
zdoba od pani Renáty Zápražnej, kto-
rá skrášľovala okolie obecného úradu.

Mnohí naši občania sa na túto tradíciu 
každoročne tešia a to je aj dôvodom 
jej udržateľnosti a pocitu, že to má 
zmysel. Niektorí obyvatelia však túto 
tradíciu zažili prvýkrát, o čom sved-
čilo ich prekvapenie, preto ďakujeme 
každému, kto ich prijal, podporil a ne-
odmietol.



  V marci a apríli tohto roku sa obec 
Slovenský Grob zapojila do vzácneho 
projektu, ktorý premenil naše verejné 
priestory na zelené oázy. V rámci ini-
ciatívy občianskeho združenia Sadíme 
stromy, s finančnou podporou od spo-
ločností Metlife Slovensko a Printec 
Slovakia, bolo vysadených viac ako sto 
kríkov a stromov.
Stromy a kríky majú kľúčovú úlohu v 
ekosystéme, pretože produkujú kys-
lík, zlepšujú kvalitu ovzdušia, filtrujú 
škodlivé látky v ňom a znižujú množ-
stvo CO2. Vytvárajú tiež biotopy pre 
mnohé druhy živočíchov a podporujú 
biodiverzitu. Z hľadiska komunitného 
prostredia pridávajú estetickú hodnotu a 
zvyšujú kvalitu života obyvateľov obce. 
Ponúkajú prírodné chladné zóny počas 
teplých letných mesiacov a znižujú hluk 
z okolitého prostredia. Podľa výskumov 
môžu zdravé mestské lesy znižovať ná-
klady na zdravotnú starostlivosť, preto-
že zlepšujú fyzické aj psychické zdravie 
obyvateľov.
 Projekt sadenia stromov funguje na 
princípe poskytnutia celkových alebo 
čiastočných finančných prostriedkov na 
nákup stromov a kríkov od rôznych fi-
riem, pričom miesto sadenia stromov je 
určené majiteľmi pozemku, ktorými je 
zvyčajne obec, mesto alebo súkromná 
osoba. Financujúca firma  alebo aj obec 
si zvolí počet dobrovoľníkov, ktorí sa 
zúčastnia vysádzania. Proces sadenia 
stromčekov dobrovoľníkmi je doplnený 
o vyhlbovanie jám deň vopred, s čím 
nám pomohli aj naši zamestnanci obce. 
Prvé sadenie stromčekov prebehlo dňa 
14. marca pri ZŠ s MŠ Slovenský Grob 
na Tichej ulici a v Ekoparku, kedy sa 
zasadili kríky rôznych druhov, vrátane 
muchovníka, liesky obyčajnej, drieňa 
obyčajného, Mišpule obyčajnej, či dule 
podlhovastej. Zo stromov spomenieme 
dub letný, vŕbu bielu, jaseň štíhly, jel-
šu lepkavú, jablone a hrušky, čerešne a 
slivky. Do vysádzania sa zapojilo viac 
ako 30 zamestnancov spoločnosti Met-
life Slovensko, zamestnanci Obecného 
úradu v Slovenskom Grobe a celý pro-

Zelená budúcnosť 
Slovenského Grobu vďaka sadeniu stromov a kríkovSlovenského Grobu vďaka sadeniu stromov a kríkov

ces bol podporený krátkou inštruk-
tážou od Aleny Piknovej, štatutárnej 
zástupkyne z OZ Sadíme stromy, 
ktorá zabezpečila hladký priebeh a 
zoznámenie všetkých zúčastnených 
strán. Nechýbal ani náš pán staros-
ta, JUDr. Štefan Gašparovič, ktorý 
okrem vyhlbovania jám sa zapojil i 
do samotnej výsadby.
V tejto zelenej aktivite sme pokra-
čovali i o dva dni neskôr 16. marca 
v okolí futbalového ihriska, kde za-

mestnanci spoločnosti PRINTEC 
Slovakia spolu so zamestnancami 
obce zasadili ďalšie stromy a kríky, 
ktoré v budúcnosti vytvoria zatie-
nené a úžitkové zóny. Opäť odbor-
nú inštruktáž a dohľad nad sadením 
držala Alena Piknová z OZ Sadíme 
stromy.

Aktivity ako tieto nielenže zlepšujú 
vizuálnu a environmentálnu kvalitu 
Slovenského Grobu, ale tiež utužu-
jú vzťahy medzi občanmi a firmami, 
ktoré sa na projekte podieľajú. At-
mosféra oboch dní bola veľmi pria-
teľská a okrem toho, že sa zamest-
nanci „vyvetrali“, tak si aj utužili 
svoje kolektívy a spoznali nových 
ľudí. Podporiť výsadbu a psychickú 
pohodu dodaliaj dva psíky a návšte-

vu nám urobili i detičky z neďalekej 
materskej školy. Ďakujeme všetkým 
zapojeným stranám, najmä OZ Sa-
díme stromy za ich oslovenie, úsilie, 
odhodlanie, zamestancom obce Slo-
venský Grob a spoločností Metlife 
Slovensko a Printec Slovakia za vý-
sadbu a skvelú atmosféru.



 Komisia pre poľovníctvo a životné prostre-
die Slovenskej poľovníckej komory v spolu-
práci s redakciou Televízie HALALI vytvo-
rili v roku 2019 výzvu s názvom „Čistý revír 
= čistá príroda“. Počas prvého roka za tri 
mesiace sa poľovníkom z celého Slovenska 
podarilo vyzbierať takmer 250 ton odpadu. 
V minulom roku tento počet vzrástol na ne-
uveriteľných 400 ton. Od začiatku iniciatívy 
sa do akcie zapojilo takmer 250 organizácií, 
ktoré spoločne za päť úspešných ročníkov 
vyzbierali viac ako 1 250 ton odpadu. Výzvy 
sa doteraz zúčastnilo viac ako 14 000 ľudí a 
jej popularita každoročne rastie.
 Tento rok sa opäť do tejto iniciatívy zapojilo 
aj Poľovnícke združenie REMÍZKA v spo-
lupráci s Poľnohospodárskym družstvom 
Viničné - Slovenský Grob a obcou Sloven-
ský Grob. V nedeľu, dňa 7. apríla 2024, sa 
rozhodli vyčistiť tú časť obce, kde sa na-
chádza najviac vyhodeného odpadu väčších 
rozmerov - v kríkoch a húštinách. Vyzbierali 
plnú vlečku odpadu a v tejto iniciatíve budú 

Poľovnícke združenie vyčistilo revír 
Slovenského Grobu 

   Tento rok sa stavanie mája začalo už v uto-
rok ráno, kedy zamestnanci obce pripravo-
vali a čistili smrek, ktorý následne dozdobili 
zamestnankyne obce farebnými stuhami.Sil-
ní chlapi s pomocou ťažkej techniky zasadili 
strom do srdca obce, aby krášlil námestie, 
park v centre obce. Ďalší máj bol s pomocou 
žiakov deviateho ročníka ZŠ s MŠ Sloven-
ský Grob postavený pri Dome kultúry, čím 
bol symbolicky zahájený slávnostný deň 30. 
apríla 2024.  Oficiálny program odštartoval 
až o piatej popoludní. Miestny odbor Matice 
slovenskej Slovenský Grob spolu so žiakmi 
vytvorili ukážku stavania mája. Dievčatá 
uväzovali stužky a chlapci niesli na pleci-
ach bohato vyzdobený máj, ktorý si aj sami 

Oslavy
tradície stavania mája

  Stavanie mája má svoje korene v Nemecku v 13. storočí. Táto tradícia sa postupne rozšírila do celého sveta. Hoci v 
niektorých krajinách táto tradícia vybledla, na Slovensku a v našej obci stále žije. Máje stavali hlavne chlapci svojej 
vyvolenej, súcej na vydaj. Strom, ktorý môže byť májom je najčastejšie smrekový, jedľový alebo brezový. Má symbo-
lický význam a je ozdobený pestrými stužkami či farebnými papiermi. Tradične sa máj stavia v predvečer 1. mája a 
jeho stavanie je doprevádzané spevom, hudbou a tancom

pokračovať. Po celodennej aktivite si poľovníci oddýchli opekaním 
špekačiek a klobások. 
Z celého srdca ďakujeme všetkým dobrovoľníkom z týchto organizá-
cií, ktorí venovali svoj čas a úsilie na upratanie významnej časti nášho 
„revíru“.



 Deň matiek, tradične oslavovaný 
druhú májovú nedeľu, sa v Sloven-
skom Grobe niesol v duchu detských 
vystúpení a radostných momentov. 
Mama, kľúčová postava v živote kaž-
dého z nás, bola v tento deň stredobo-
dom pozornosti vďaka predškolákom 
z materskej školy. Pre každú mamu, 
je prvý nástup do škôlky obdobím 
zmeny a očakávania. Očakávania, 
ako dieťatko zvládne svoje odlúčenie 
od nej, či ako ho zvládne ona sama. 
Našťastie pani učiteľky tu u nás v 
Slovenskom Grobe dávajú do svoj-
ho povolania všetko a detičkám sa v 
škôlke veľmi páči. Chodia do nej s ra-
dosťou, tešia sa na mnohé aktivity, či 
na svojich spolužiakov.  Predškoláci 

už sú takmer pripravení do školy. O 
ich schopnostiach sme sa mohli pre-
svedčiť na oslave Dňa matiek, dňa 12. 
mája v Dome kultúry v Slovenskom 
Grobe.
 Úvodná reč patrila zástupcovi staros-
tu obce Ing. Viktorovi Veselovskému a 
riaditeľovi ZŠ s MŠ Slovenský Grob, 
Ing. Františkovi Suchoňovi. Program 
otvorili detičky z triedy Krtkov, Leví-
kov a Zebričiek zo ZŠ s MŠ Sloven-
ský Grob na Školskej ulici, po ktorých 
sa predstavilo šesť tried predškolákov 
zo ZŠ s MŠ Slovenský Grob na Tichej 
ulici.  Chvíle plné tanca, spevu a básní 
odrážali bezhraničnú kreativitu učite-
liek i spontánnu radosť detí. Napriek 
občasnej tréme, ktorú deti prekoná-

vali rôznymi spôsobmi – od plaču až 
po úsmevy, všetky vystúpenia boli 
prijaté s obrovským nadšením a po-
tleskom od rodičov. Tanečné kreácie, 
vrtiace sa nožičky, zadočky, výskoky, 
poskoky, drepy, či srdiečka a pusinky 
na záver piesne patrili celému publiku 
a vyčarili nejeden úsmev.
 Za spomenutie určite stojí nielen vý-
zdoba pódia, ktorá zaujala veľkým 
svetelným nápisom „MAMA“, ale aj 
kostýmy, ktoré mali detičky obleče-
né a rekvizity. Najoriginálnejšie boli 
tričká s fotkou mamy so svojim die-
ťaťom, písmenká na krkoch, srdiečka, 
plyšové zvieratká, či kravaty, traky a 
motýliky u chlapcov a nádherné dú-
hové, či ľudové sukničky u dievčat. 

„Mamička, ty si ako jarný vánok, strážiš dni a každý 
spánok. Keď mi češeš vlásky, cítim veľa lásky. Keď ma 
k sebe privinieš, ľúbim ťa, to dobre vieš. Čo ti k sviatku 

dám? Zo srdca ťa vystískam!“

Deň matiek
sme opäť spoločne 
oslávili

postavili. Spevácka skupina Vajz-
gruban zaspievala tradičné ľudové 
piesne, ktoré neodmysliteľne pa-
tria k tejto tradícii. Kapela Sunny 
Band zabavila návštevníkov svo-
jim pestrým programom.
 Žiaci deviateho ročníka ZŠ s MŠ 
Slovenský Grob boli odmenení 
za stavanie a ozdobovanie mája 
diplomom za udržiavanie tradí-
cií od starostu obce JUDr. Štefa-
na Gašparoviča. Záver dňa patril 
kapele Remix, pri ktorej sa všetci 

návštevníci mohli vytancovať do 
sýtosti.
 Ďakujeme všetkým, ktorí sa zú-
častnili a spoločne si užili tento 
nádherný deň plný tradícií. Sta-
vanie mája nielenže udržuje naše 
kultúrne dedičstvo nažive, ale aj 
posilňuje spoločenské väzby a 
prispieva k pocitu spolupatričnos-
ti a hrdosti na naše miestne zvyky. 
Tešíme sa na ďalšie ročníky, kde 
budeme pokračovať v tejto krásnej 
tradícii spoločne.



Tohtoročný Rybársky deň sa ko-
nal 18. mája, začínajúc od ôsmej 
hodiny ráno až do obeda. Hoci 
predchádzajúce dni boli horúce, 
samotný deň podujatia sprevá-
dzalo chladnejšie a daždivé po-
časie. Napriek tomu to neodra-
dilo rybárov, rodiny s deťmi a 
všetkých nadšencov, aby prišli 
a vyskúšali svoje rybárske zruč-
nosti. Mnoho účastníkov si pri-
nieslo rybárske udice, ktoré OZ 
Groban rozdalo počas minulo-
ročného podujatia. Rybári s nad-
šením pomáhali deťom a ich ro-
dičom pri napichovaní návnad, 
správnom hádzaní udíc do jazera 
a bezpečnom vyberaní háčikov z 
rýb, aby im neublížili. Deti mali 
možnosť klásť množstvo otázok, 
na ktoré rybári trpezlivo odpo-
vedali, pričom porozprávali aj o 
histórii jazera, rybách, leknách a 
inej faune a flóre. Rybárčenie sa 
uskutočňovalo nielen z pontónu, 
ale aj z brehu jazera. Účasť bola 

tento rok o niečo nižšia než vla-
ni, čo deťom umožnilo chytať 
ryby celý deň bez nutnosti čas-
tého striedania pri udiciach. At-
mosféra bola priateľská a vzde-
lávacia, kde každá otázka bola 
vypočutá a každé dieťa malo 
príležitosť naučiť sa niečo nové. 
Na záver podujatia deti obdržali 
tašky s erbom Slovenského Gro-
bu, plné sladkostí a jabĺk od OZ 
Groban. Pre tých, ktorí si počas 
rybárčenia chceli oddýchnuť a 
nabrať sily, bola pripravená po-
nuka občerstvenia - pivo, kofola 
a cigánska pečienka. Rybársky 
deň na Grobskom jazere opäť 
potvrdil, že ide o podujatie plné 
zábavy, vzdelania a komunitné-
ho ducha. Všetci zúčastnení si 
odniesli nezabudnuteľné zážitky 
a nové vedomosti a dúfame, že si 
nájde miesto u svojich občanov 
a stane sa grobskou tradíciou.

Rybársky deň na Grobskom jazere sa po minuloročnom úspechu organizoval i tento rok. Podujatie zastrešovalo 
občianske združenie OZ Groban v spolupráci s obcou Slovenský Grob.I tento ročník priniesol množstvo zážitkov, aj 
napriek nepriaznivému počasiu.

Rybársky deň 
na Grobskom jazere

Najmilšie boli povzdychy detí, keď zvládli zarecitovať 
báseň, či zaspievať pieseň, ako aj ich úprimné úsmevy, ký-
vanie do publika, či zaslzené očká. Vtipné momenty, ako 
tanec jedného chlapca, ktorému počas vystúpenia „strelili 
traky“, vniesli do programu ľudský rozmer a pripomenuli, 
že v živote je dôležité užívať si každý moment, aj ten ne-

čakaný. Veľké poďakovanie patrí všetkým učiteľkám, kto-
ré s láskou a oddanosťou pripravili tento výnimočný deň 
pre mamy. Vďaka ich úsiliu sa podarilo vytvoriť nezabud-
nuteľné zážitky, ktoré odrážajú skutočnú podstatu oslavy 
Dňa matiek – oslavu lásky, rodiny a spoločne strávených 
chvíľ.



Obec tento rok opäť pristavila veľké kontajnerové ná-
doby v rozmedzí dvoch aprílových týždňov, v dvoch 
lokalitách Slovenského Grobu. Prvý zber sa konal 
dňa 13. apríla pri Dome kultúry na Chorvátskej ulici. 
Za tento jeden deň sa vyzbieralo 20 084 kg odpadu. 
Najväčšiu časť tvoril odpad ako zmes betónu, tehál, 
škridiel a obkladového materiálu (9 040 kg). Druhým 
a tretím najčastejším odpadom bol objemný odpad a 
drevo s hmotnosťou 10 360 kg. Obyvatelia priniesli aj 
vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórovanéuhľo-
vodíky s hmotnosťou 600 kg. Na ekologické zničenie 
boli prinesené aj oleje a tuky, rozpúšťadlá, nebezpečné 
látky a pesticídy.
 Druhý zber veľkokapacitného odpadu prebiehal dňa 
27. apríla pri budove ZŠ s MŠ na Tichej ulici. Vy-
zbieralo sa celkovo 15 100 kg odpadu, kde dominoval 
drobný stavebný odpad (5 440 kg), drevo (4 860 kg) a 
objemný odpad s hmotnosťou 4 480 kg. Na ekologické 
zničenie obyvatelia priniesli farby, tlačiarenské farby, 
lepidlá, živice (260 kg), oleje a tuky (40 kg) a obaly so 
zvyškami látok.
 Všetok vyzbieraný veľkokapacitný odpad bol odo-
vzdaný na odborné spracovanie s cieľom recyklácie a 
zníženia negatívneho vplyvu na naše životné prostre-
die.
 Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým obyvate-
ľom obce, ktorí prispeli k ekologickému zničeniu od-
padu a pomohli vyzbierať celkovo 35 184 kg odpadu. 
Vaša angažovanosť poukázala na to, že to,čo robíme, 
má zmysel.

V Slovenskom Grobe sa pri príležitosti Dňa Zeme uskutočnil tradičný veľkokapacitný zber odpadu. Táto 
iniciatíva pomáha obyvateľom zbaviť sa odpadu, ktorý bežne neodváža odpadová spoločnosť a zároveň 
podporuje ekologické spracovanie. Zber prebiehal v dvoch aprílových termínoch na dvoch rôznych lokali-
tách, pričom sa spolu vyzbieralo 35 184 kg odpadu. Najväčšiu časť tvoril stavebný odpad, drevo a objemný 
odpad, ale nechýbali ani nebezpečné látky ako oleje a pesticídy.

Vyzbierali sme 35 ton odpadu

 Predseda ZO SZPB Miroslav Kráľovič zorganizoval dňa 
15.4. 2024 pre žiakov 9. ročníka ZŠ s MŠ Slovenský Grob 
besedu s veteránom II. Svetovej vojny pánom Strmeňom. 
Svoje vedomosti ohľadom druhej svetovej vojny si dňa 24.4. 
2024 žiaci 9. ročníka ZŠ s MŠ Slovenský Grob K. Kukko, A. 
Cholujová a B. Patušová zmerali s ďalšími žiakmi na okres-
nom kole predmetovej súťaže „Medzníky II. svetovej voj-
ny“. Ďakujeme pani učiteľke Zemanovej, ktorá svedomito 
pripravila žiakov na súťaž, o čom svedčí aj ich umiestne-
nie. Z desiatich družstiev získali krásne 3. miesto. Za ten-
to úspech im chce poďakovať predseda ZO SZPB Miroslav 
Kráľovič výletom do rakúskeho Mathausenu, kde sa nachá-
dzajú pamätníky II. svetovej vojny z celého sveta.

Beseda pre žiakov školy s 
vojnovým veteránom a úspech 

v súťaži



Karatistky zo Slovenského Grobu   
vyhrávajú domáce i zahraničné súťaže

„Je ľahké udrieť, no správne udrieť je ťažké. Vyžaduje to tréning, pokoru               
a sebadisciplínu.“ 

Michaela Čukanová

 Naša obec sa  tento rok môže pýšiť 
dvoma šikovnými karatistkami, kto-
ré za posledné mesiace žnú úspechy 
doma aj v zahraničí. Najmladšou 
úspešnou reprezentantkou našej obce 
je len 10-ročná Sonička Mižúrová, 
ktorá sa venuje karate necelé tri roky. 
Trénuje v klube Karate Klub Rovinka, 
resp. Karate klub Willo pod trénerom 
Viliamom Eichoffom, prezývaným 
WilloLetto.  Prvé úspechy Soničky 
prišli už minulý rok, kedy začala sú-
ťažiť v kata a kumite. Z každej súťaže 
si odnesie minimálne dve medaily a 
vo svojich úspechoch pokračuje ďa-
lej. Jej nezlomný duch, disciplinova-
nosť, pokora a hlavne podpora jej otca 
ju vedú k vytúženým cieľom.

Soničku sme vyspovedali, aby nám 
lepšie priblížila svoje začiatky, úspe-
chy, motiváciu, ale aj to ako vie skĺbiť 
svoje školské povinnosti s náročnými 
tréningami.
Kto ťa priviedol ku karate? Ako sa si 
dostala ku karate?
Vedela som že otec robil karate a bola 
som v takom veku, že chcem všetko 
čo počujem. Chodila som na pláva-
nie, tak som ho prehovorila a skúsila 
oboje. Neskôr som si vybrala karate, 
lebo to bolo to pravé pre mňa. Niečo, 
v čom som sa našla.
Čo sa ti na karate najviac páči a čo 
ťa naučilo?
Páči sa mi, že sa stále učím nové spô-

soby boja, techniky a obrany v kata a 
v kumite, ktoré viem použiť vo svo-
jich disciplínach a posúvať sa stále 
ďalej. Karate ma naučilo disciplíne, 
sebavedomiu, tímovosti, pokore, cie-
ľavedomosti, súťaživosti, aj keď to 
niekedy preženiem.
Ako si sa cítila, keď si na 1. kole Slo-
venského pohára v karate reprezen-
tovala svoju školu a obec?
Bola som trošku v strese, lebo to bola 
zodpovednosť. Skoro každý vedel, že 
budem bojovať na domácej pôde, ale 
našťastie to dopadlo skvele.
Ako si sa pripravovala na súťaže na 
začiatku novej sezóny, keď si doká-
zala získať štyri medaily zo štyroch 
možných kategórií, v ktorých si sú-
ťažila?
Tréning, tréning a zase tréning a ešte 
aj sústredenia.
Máš nejaké rituály alebo zvyky, kto-
ré dodržiavaš pred každou súťažou, 
aby si si udržala koncentráciu a mo-
tiváciu? Rituál mám, že si dám trošku 
motivačného capáka (facku a po-
klepanie celého tela pred zápasom). 
Robím i taký výskok pred zápasom, 
ktorý robí aj Lukrécia Lachká, ktorá 
je mojim vzorom. Nosím aj kamienok 
pre šťastie. 
Aké boli tvoje pocity, keď si z regio-
nálnej súťaže v karate v Novej Bani 
priniesla domov 6 medailí? Ako si 
oslávila tieto úspechy?
Bolo to super, lebo sa vyplatila všetka 

tá drina. Toľko medailí som ešte ne-
mala. Napriek zranenej nohe to stálo 
za to. Osláviť výhry sme išli s tréne-
rom a klubom do cukrárne. Neskôr 
som to oslávila doma s rodinou.
Ako zvládaš vyváženie času medzi 
tréningmi karate, školskými povin-
nosťami a voľným časom? Máš ne-
jaké tipy pre ostatné deti, ktoré by 
chceli dosiahnuť úspech vo svojom 
športe, ale zároveň si udržať dobré 
školské výsledky?
Niekedy je to dosť náročne, ale máme 
super učiteľku. Preberá s nami,  čo 
najviac v škole, aby sme mali aj svoj 
život a detstvo aj mimo školy. Pres-
né tipy nemám, ale keď niečo chcete, 
choďte si za tým. Tešte sa z každého 
úspechu a skúsenosti, čo vás posunie 
ďalej.
Ktoré súťaže alebo výzvy ťa v naj-
bližšej budúcnosti najviac vzrušujú a 
prečo? Máš nejaké konkrétne ciele, 
ktoré by si chcela v tomto alebo bu-
dúcom roku dosiahnuť v karate?
Najviac som sa tešila do Talianska 
na Black BeltCup, lebo to bola veľ-
ká medzinárodná súťaž a super skú-
senosť. Nakoniec som si odtiaľ od-
niesla 5 medailí. Teraz mám za cieľ 
sa zdokonaliť v kata, ktoré ovládam 
a naučiť sa nové.  Čoskoro už budem 
v staršej kategórii a bude to ťažšie. 
Ďalej chcem zdokonaliť moje kumite, 
aby som mohla bojovať aj so skúse-
nejšími. Chcem sa začať venovať aj 

Soničkine ocenenia za rok 2024:
• Slovenský pohár v karate a kobudo – 2 zlaté a 2 strie-
borné medaily
• Regionálna súťaž v karate Nová baňa – 2 zlaté, 3 strie-
borné medaily a 1 bronzová medaila
• Pohár Brněnského draka v Brne – 1 strieborná a 1 bron-
zová medaila
• International Karate Tournament (Black Belt Cup) v Ta-
liansku – 2 zlaté, 2 strieborné a jedna bronzová medaila

• Slovenský pohár v karate a kobudo v Púchove – 2 zlaté 
medaily a 1 strieborná medaila
• Tiger cup 2024 v Budapešti – 1 zlatá a 1 strieborná me-
daila
• ROVNE CUP 2024 Lednické Rovne – 1 zlatá a 1 bron-
zová medaila
• CAOKK-CZECH KARATE OPEN 2024 – 3 strieborné 
medaily a 1 zlatá medaila



Kobudo (boj so zbraňami). Momentálne sa teším do 
Rumunska kam ideme v decembri na medzinárodnú 
súťaž.
Ako sa vysporiadavaš s nervozitou alebo strachom 
pred veľkými súťažami? Máš nejaké stratégie, 
ktoré ti pomáhajú zostať pokojná a zameraná, 
keď stojíš na tatami? Pravdou je, že aj ja pociťu-
jem niekedy strach alebo nervozitu, ale keď začnem 
bojovať, sústredím sa na výkon. Ako hovorí tatino: 
„ Ja neprehrávam, buď vyhrám, alebo sa niečo 
naučím.“ Nervozita je normálna. Treba sa sústrediť 
na výkon, pozerať sa na svoj cieľ a tešiť sa z každej 
skúsenosti.

 Druhá karatistka, ktorá úspešne reprezentovala 
Slovenský Grob vo februári tohto roku na Majstrov-
stvách Európy v karate v Tbilisi je Michaela Čuka-
nová. Michaela k tomuto bojovému umeniu prišla 
úplne náhodne v siedmych rokoch, keď ju k nemu 
priviedol kamarát. Odvtedy sa karate venuje s ob-
rovským nadšením a odhodlaním. Svoje prvé Maj-
strovstvá Európy absolvovala už ako 14 – ročná. 
Michaelina vášeň pre šport a umenie je hlboko zako-
renená už od detstva, keď okrem karate experimen-
tovala s gymnastikou, tenisom a dokonca aj s diva-
delným umením. Michaela je nielen športovkyňa, ale 
aj študentka architektúry na STU v Bratislave, kde 
dokáže plniť svoje akademické záväzky s náročným 
tréningovým režimom. Napriek fyzickým bolestiam 
a zraneniam, ktoré ju sprevádzajú, sa nevzdáva a s 
pomocou mentálneho kouča prekonáva svoje limity. 
Vďaka svojmu víťazstvu v Gruzínsku dostáva finanč-
nú podporu od Slovenského zväzu karate najbližšie 
dva roky. V karate sa venuje japonskému štýlu kata 
a porotcov zaujal hlavne jej individuálny štýl, ktorý 
nikoho nenapodobňuje.
 S Michaelou som sa stretla osobne a je veľmi in-
špiratívnou, zdravo sebavedomou a cieľavedomou 
ženou. Viac nám o sebe prezradila v odpovediach 
na otázky.
Michaela, mohla by si nám povedať viac o tom, ako 
si sa dostala ku karate a čo ťa na tomto bojovom 
umení najviac oslovilo, keď si bola ešte dieťa?
Nadšenie pre karate začalo keď som mala 7 rokov 
po tom, čo ma kamarátov otec presvedčil, aby som 
sa vydala cestou bojových umení. Už od malička ma 
fascinovali filmy s bojovým umením, ako napr. Ka-
rate Kid. V detstve som vyskúšala veľa športov, no 
karate si najviac získalo moje srdce.
Na Majstrovstvách Európy si porazila súperky z 
viacerých krajín. Ktorý z týchto zápasov bol pre 
teba najväčšou výzvou a prečo?
Na Majstrovstvách Európy bola pre mňa najväčšou 
výzvou práve finálové kolo, kedy som nastúpila pro-
ti súperke z Belgicka, ktorá bola umiestnená prvá 
v celosvetovom rebríčku súťažiacich v kategórii do 
21 rokov.
Ako veľmi prispela tvoja trénerka Katarína Longo-
vá-Vanderková k tvojmu úspechu? Môžeš opísať, 

ako vyzerá váš bežný tréningový deň?
S pani trénerkou Katkou spolupracujeme už od mojich detských 
čias. Najviac sa náš vzťah prehĺbil, keď som bola prvýkrát no-
minovaná na Majstrovstvá Európy v roku 2018, ktoré sa kona-
li v Soči, v Rusku. Spočiatku sme mávali tréningy dvakrát do 
dňa, aby som si dokázala zvyknúť na harmonogram vrcholového 
športovca. Od začatia štúdia na stavebnej fakulte na STU Brati-
slava som celkový čas venovaný príprave a tréningom musela 
znížiť, pretože je pre mňa štúdium a vzdelanie veľmi dôležité.
Ako sa psychologicky pripravuješ na veľké zápasy? Existuje 
nejaká špecifická rutina, ktorá ti pomáha zostať sústredená a 
sebavedomá?
S mentálnym zdravím som začala mať problémy práve po Maj-
strovstvách Európy v Rusku. Mala som na seba veľký nátlak, 
keďže mojou „úlohou“ bolo si toto umiestnenie neustále obhajo-
vať. Tento stav mi výrazne znižoval sebavedomie a nedokázala 
som na tatami podať svoj 100% výkon. Po čase som si nastavila 
v hlave myšlienku: ,,Všetko sa pre niečo deje a budem riešiť 
iba veci, ktoré ovplyvniť viem.“ Neviem ovplyvniť rozhodnutie 
rozhodcov, ale viem určiť aký výkon dnes podám. Používam to 
v každej oblasti svojho života a moje mentálne zdravie, ako aj 
produktivita sa výrazne zlepšili.
Môžeš opísať, ako ti tvoja rodina a priatelia pomáhajú v tvojej 
športovej kariére? Ako reagujú na tvoje úspechy?
Už od úplného začiatku som cítila podporu od rodiny a priateľov. 
Poznali ma ako bojovníčku, ktorá všetko zvláda a stíha. Tak ako 
som sa dokázala venovať štúdiu, tak som to vedela preniesť aj do 
športu. Moja rodina pravidelne navštevuje domáce aj zahraničné 
súťaže a veľa kamarátov som zobrala so sebou ako podporu na 
pár súťaží. Nachádzam sa v dobrom okruhu ľudí. To je jeden z 
hlavných faktorov ako dosahovať výborné výsledky.
Po takom významnom víťazstve, aké sú tvoje ďalšie ciele a 
ambície v karate? Plánuješ súťažiť na nadchádzajúcich sveto-
vých majstrovstvách?



 Stolný tenis v Slovenskom Gro-
be sa teší už dlhoročnej tradícii. 
Vedie ho Marta Daubnerová a 
pod jej trenérskym vedením sa 
žiakom našej základnej školy 
darí, žnú úspechy na súťažiach, 
a to i napriek tomu, že je to len 
záujmový krúžok. Nedávne 
úspechy v regionálnych maj-
strovstvách odrážajú nadšenie 
a talent, ktorý sa rozvíja už od 
mladého veku na základných 
školách na Tichej a Školskej 
ulici. Záujmový krúžok stol-
ného tenisu navštevuje 42 nad-
šených mladých športovcov. 
Jednej jej členke, Sáre Tichej, 
sa po januárovom úspechu po-
daril ďalší triumf. Taktiež aj 
bývalej členke OŠK Slovenský 
Grob, Diane Vrablanskej. Z po-
sledných Majstrovstiev regiónu 
Bratislavského a Trnavského 

kraja, konaných 14. apríla 2024 
si obe odniesli medaily. Diana 
Vrablanská, reprezentujúca STK 
ZŠ na Bielenisku Pezinok, do-
siahla pozoruhodný úspech zis-
kom prvého miesta v kategórii 
Staršie žiačky. Sára Tichá, za-
stupujúca OŠK Slovenský Grob, 
nezaostávala a získala druhé 
miesto medzi Najmladšími žiač-
kami. Tieto výsledky sú dôka-
zom, že aj mladí športovci môžu 
dosiahnuť veľké úspechy, keď 
majú k dispozícii správne vede-
nie a podmienky pre rozvoj svo-
jich schopností. Úspechy Diany 
a Sáry sú zrkadlom vynikajúcej 
práce a oddanosti, ktorú celý 
tím okolo krúžku stolného teni-
su preukazuje. Dúfame, že bude 
inšpirovať i nové generácie, aby 
sa venovali tomuto dynamické-
mu športu.

Mladé talentované hráčky
 stolného tenisu zožali úspech na regionálnych 

majstrovstvách

Slovenský zväz karate ma nominoval na nadchá-
dzajúce Majstrovstvá Európy, ktoré sa budú konať 
v máji v Zadare, Chorvátsko. Je to pre mňa nová 
výzva, pretože to je prvýkrát za moju kariéru, čo 
budem súťažiť na tomto podujatí za kategóriu se-
nioriek. Teším sa, že môžem reprezentovať Sloven-
sko a nastúpiť proti najlepším karatistkám z Európy.
Okrem fyzickej prípravy, aký iný vplyv malo karate 
na tvoj osobný život a rozvoj?
Karate ma naučilo pokore. Nevzdávať sa a neustále 
bojovať. Človek neprehrá prehrou, ale v momente, 
keď sa rozhodne vzdať. Naučila som sa veciam ne-
chať prirodzený priebeh a nesnažiť sa zmeniť veci, 
ktoré v danej situácii zmeniť neviem. Prinútilo ma, 

vytvoriť si vzťah s časom a rozložením aktivít počas dňa.
Čo by si chcela povedať mladým športovcom, ktorí sa snažia 
dosiahnuť úspech vo svojom obľúbenom športe? Máš nejaké 
rady, ako zostať motivovaný a sústredený na ciele?
Nikdy na seba netlačte a nerozhodujte sa rýchlo. Rozhodnu-
tia si premyslite a konštatujte najvhodnejšie riešenie. Hovorím 
práve o mentálnom vyčerpaní, pretože aspoň raz za život sa s 
ním nielen športovec stretne. Pripomenúť si prečo ste začali a 
snažiť sa podniknúť kroky, ktoré by Vás mohli posunúť nielen 
v probléme ako takom, ale aj na mentálnej stránke. Nájsť balans 
medzi Vašimi cieľmi a Vašimi myšlienkami a rozhodnutiami. Je 
v poriadku začať odznova. Držím palce všetkým, ktorí sa snažia 
niečo dosiahnuť.  
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